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دکتر ولایتی مطرح کرد

 کوتاهی دانشگاه های کشور

 در برقراری پیوند میان علوم 

و تمدن اسلامی
پیرو پیشنهاد موسسه پژوهشی حکمت و فلسفه ایران و مصوبه هیات 

امنای موسسه برای تشکیل گروه فلسفه و علوم در تمدن اسلامی 

)علوم حکمت  بنیان( اولین جلسه شورای علمی گروه »فلسفه و علوم 

در تمدن اسلامی« به ریاست آقای دکتر علی اکبر ولایتی برگزار شد. 

در این جلسه، دکتر ولایتی بر ضرورت احیای میراث علمی و فرهنگی 

و نیز ضرورت اشاعه و ترویج این علوم در دانشگاه ها به خصوص در 

علوم انسانی تاکید کرد و اذعان داشت که تاکنون در پیوند علوم و 

تمدن اسلامی و نیز شناخت صحیح آن در پژوهشگاه های علمی 

کشور و شناساندن روشمند و حکیمانه آن در دانشگاه های کشور 

کوتاهی شده است. وی افزود: »آگاهی و علم نسبت به سیر تاریخی 

و دستاوردهای علوم در تاریخ تفکر ایرانی - اسلامی و اشاعه آن سبب 

بالارفتن اعتماد به نفس و خودباوری جوانان می شود. در تعریف تمدن 

اسلامی، تاکنون در یافتن رابطه بین اسلام و تمدن اسلامی کوتاهی 

شده و این امری است که به جد باید آن را بیابیم. ما باید در کتاب های 

درسی دانشمندان مسلمان و نخبگان ایرانی نظیر ابوریحان بیرونی 

و مثلا رساله التفهیم او، ابن سینا و نوآوری های او در طب، هیات، 

ریاضیات و...، همچنین قطب الدین شیرازی، خواجه نصیرالدین 

طوسی و... را معرفی کنیم و نقش این دانشمندان را در پیشبرد علم، 

به جوانان در مقاطع مختلف تحصیلی بیاموزیم.« 

کارشناسان سیاست خارجی و بین الملل در گفت و گو با »فرهیختگان« پاسخ دادند

ایران چگونه با  آمریکا مقابله  به  مثل کند
ایالات متحده آمریکا علاوه بر اینکه از برجام خارج شد، 

تحریم های خود علیه ایران را طی دو مرحله در مردادماه و آبان 

به شرایط قبل از سال 2015 و امضای برجام برگرداند. حالا 

علاوه بر تحریم هایی که آمریکا برخلاف تعهد قبلی و در طول 

برجام هم در زمان اوباما و هم در دوران ترامپ اعمال کرده 

بود مانند کاتسا، ایران با تحریم های به ظاهر تعلیق شده 

قبلی هم مواجه است و به عبارتی حجم تحریم های امروز 

بیش از آن چیزی است که در سال 2015 با آن مواجه بود. 

البته این مساله به این معنا نیست که این مجموعه تحریمی 

الزاما موثرتر از گذشته است و نتایج گسترده ای برای ایالات 

متحده دارد، چراکه شرایط امروز تفاوت هایی با گذشته 

داشته و به نوعی فرصتی فراهم آمده تا به این تهدید، به 

قول کشتی گیران بدل زده و بیش از گذشته بر قدرت و قوت 

اقتصادی، سیاسی، اجتماعی کشور افزوده شود. 

الف ایالات متحده در شرایطی تحریم های ایران را برگردانده 

که حداقل در قول و کلام هم که شده اجماع جهانی برای 

همراهی با ایالات متحده وجود ندارد. 

برجام هرچند به اعتقاد بسیاری از کارشناسان اقتصادی و 

صاحب نظران سیاست خارجی و البته دانشمندان هسته ای، 

مسیرهایی از حرکت کشور را محدود کرد و برای مثال 

صنعت هسته ای و قوت ناشی از آن را تضعیف، اما به هر 

حال امروز به نمادی از بدعهدی آمریکایی ها تبدیل شده و 

با وجود قطعنامه 2231 این اجازه به کشورهایی که یا قلبا 

یا به اجبار مایل به همراهی با آمریکا هستند داده نشده 

تا با اجماع جهانی علیه ایران اقدام کنند، لذا می توان به 

اختصار با در نظر داشتن قوت اقتصادی آمریکا و تسلط بر 

حوزه هایی از اقتصاد بین المللی و نهادهای حاکم بر آن، این 

فرصت را بیش از گذشته در نظر گرفت که آمریکا در ایجاد 

اجماع ناتوان است، لذا از این رهگذر می توان به ظرفیت های 

موجود فکر کرد. وعده های اروپایی ها برای همکاری با ایران 

با وجود تعویق های مکرر از نمونه های مهم همین کاهش 

قوت اجماع است. 

ب حتی کارشناسانی که واقع بینانه و موشکافانه سیاست های 

ایالات متحده را دنبال می کنند، امروز به این مساله اذعان 

دارند که دوران ترامپ متفاوت از دوران اوباماست، چرا؟ ایالات 

متحده هم با المان های رفتارهای کنونی و هم با توجه به 

تجربه تاریخی در دوران دموکرات ها مخصوصا اوباما بسیار 

پیچیده تر از دوران جمهوریخواهانی مثل ترامپ رفتار کرده 

است. زمانی که کلینتون سیاست خارجی آمریکا را برعهده 

داشت، به قول خودش برای تاسیس گروهکی تروریستی 

به بیش از 120 کشور دنیا سفر کرد یا اینکه در قبال ایران 

مسیری پیچیده مثل مذاکره و برجام را در پیش گرفتند و با 

سیاست ورزی های عمیق تلاش کردند رقیبان بین المللی 

خود را به عقب برانند. اقدامات ترامپ در یکی دو سال گذشته 

نشان داده وی آن گونه که قبلی ها حفظ ظاهر می کردند، 

دوپهلو سخن می گفتند و به عبارتی پیچیدگی داشتند، 

عمل نمی کند و حتی با خشن ترین عبارات و اقدامات با 

فضای بین المللی رفتار می کند و تعارفی حتی با همراهان 

قدیمی خود مثل کانادا و عربستان هم ندارد. از توافقات 

بین المللی و چندجانبه مانند پیمان آب و هوایی و برجام به 

راحتی خارج می شود، با چین جنگ تجاری آغاز می کند، 

با اروپایی ها تقابل تعرفه و با عربستان... . در این میان البته 

محدودیت های داخلی ترامپ را نیز نباید فراموش کرد که 

احتمالا در برخی موارد می تواند به کند شدن سیاست های 

وی کمک کند، لذا در پیش بودن انتخابات میان دوره ای 

کنگره و نتایج آن هم هرچند به عنوان یک نشانه کمرنگ 

می تواند مورد توجه قرار گیرد. خلاصه کلام اینکه ترامپ قطعا 

از قوت بسیار کمتری نسبت به گذشتگان خود برای اجماع 

و همراه کردن دیگران علیه ایران برخوردار است و این خود 

فرصت مناسبی برای ایران می تواند قلمداد شود. 

ج خبر معافیت هشت کشور از تحریم های نفتی اگرچه 

نه آنقدر قابل اعتناست که به عنوان یک پیروزی قلمداد 

شود و نه آنقدر واضح که بتوان از ابعاد آن برداشت دقیقی 

داشت، اما توجه صرف به انتشار خبر آن هم می تواند از 

وجوهی به عنوان یک فرصت در نظر گرفته شود. این خبر 

در شرایطی اعلام می شود که ترامپ و پمپئو وقتی وارد 

فاز نهایی تقابل با ایران شدند، 12 شرط مهم برای ایران 

گذاشتند و در رویارویی عملی نیز به صفر رساندن فروش 

نفت ایران را به عنوان یک هدف اصلی مطرح کردند، با 

وجود این اما آنچنان زمان زیادی نگذشته بود که از سویی 

ترامپ پیشنهاد مذاکره مستقیم و بدون پیش شرط را مطرح 

کرد و از سوی دیگر از ادعای خود مبنی بر به صفر رسیدن 

صادرات نفت ایران کوتاه آمد و این خود نشان دهنده این 

است که آمریکا امروز فاقد یک مشی عقلانی و منطقی و 

اقدامات حساب شده و گام به گام است. 

د شاید بتوان فرصت های خارجی ایران را تا چندین و چند 

مورد دیگر ادامه داد، اما در واقع و بنا بر تحلیل های مختلف 

با نگاه ها و گرایش های مختلف سیاسی و اقتصادی، مراودات 

خارجی و افت و خیزهای آن، بخش نه چندان بزرگی از 

اقتصاد ایران را تحت تاثیر قرار می دهد، چراکه ساختارهای 

اقتصادی و نوع روابط تجاری و مالی ایران به شکلی ایجاد 

شده که با فعال شدن ظرفیت های درونی و همراهی 

مسیرهایی مطمئن از تبادلات خارجی می تواند هم پویا 

باشد و هم توسعه یافته. از این مسیر پیگیری ایده های جدید 

هم در اقتصاد و هم در سیاست که مبدا حرکت را درون کشور 

مفروض داشته و با اتکا به داخل پیش برود، احتمالا کلید 

موفقیت و عبور از مشکلات امروز است. این برداشت ها هم 

از تحولات مجلس و دولت در تغییرات کابینه و وزرای اقتصاد 

قابل برداشت است و هم در نظر و تدبیر کنشگران اقتصادی 

و سیاسی؛ لذا سمت و سوی حرکت دولت در روزهای آتی 

و ایام پیش رو قطعا موثرترین و تعیین کننده ترین عامل در 

بهبود شرایط اقتصادی و سیاسی خواهد بود. 

  گفت وگو
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باید خروج ایران از برجام را برای طرف های غربی باورپذیر کنیم

فؤاد ایزدی، استاد دانشکده مطالعات جهان: 

چون برجام توافق خوبی برای طرف مقابل محسوب می شد، در بحث مذاکرات هسته ای یکی از اهرم های اصلی 

فشار ما این بود که طرف مقابل احساس کند ایران امکان خروج از برجام را دارد. ترامپ با این پیش فرض که 

ایران تحت هر شرایط در برجام خواهد ماند، از این توافق خارج شد تا بتواند امتیازات بیشتری بگیرد. خودمان 

به نوعی این ذهنیت را برای طرف های غربی ایجاد کردیم و زمانی که بحث خروج آمریکا از برجام مطرح شد، 

تأکید کردیم برجام با اروپا ادامه خواهد داشت! از این رو ما از ابزاری که داشتیم استفاده نکردیم، بنابراین 

آمریکا با هدف فشار برای دستیابی به امتیازات بیشتر از برجام خارج شد و از طرف دیگر اروپاییان نیز اقداماتی 

درخور انجام ندادند.

 قبل از خروج آمریکا از برجام، وزیر خارجه ما تاکید کرد که ما سه انتخاب داریم؛ خروج از برجام، خروج از NPT و یا اینکه با استفاده از ظرفیت 

برجام نسبت به عملکرد طرف های غربی اعتراض کنیم، ولی هیچ یک از این اقدامات را انجام ندادیم. از این رو یکی از مشکلات ما این است که 

طرف مقابل حرف مقامات قوه مجریه ما را جدی نمی گیرد. ما باید خروج ایران از برجام را برای طرف های غربی باورپذیر کنیم و اقدامات قاطعی 

انجام دهیم که نقض برجام نباشد، ولی فاصله زیادی نیز با خروج نداشته باشد و طرف مقابل مطمئن شود که در صورت عدم پایبندی به تعهدات از 

برجام خارج خواهیم شد. اقدام دیگری که باید انجام شود این است که باید از تجربه برجام درس بگیریم و مطمئن باشیم که رابطه خصمانه آمریکا 

ایران حتی با دادن امتیازات بیشتر نیز درست نخواهد شد. اینکه برخی درخصوص تسلیحات دفاعی و موشکی ما مذاکره می کنند، نشان می دهد 

هنوز از تجربه برجام نیز درس نگرفته اند. ما بعد از امتیازات گسترده ای که بعد از برجام دادیم، هم با محدودیت های هسته ای مواجه شدیم، هم 

تحریم های هسته ای و هم تحریم های غیرهسته ای گسترده شامل ما شد. هم در زمان دولت اوباما 400 نفر به لیست سیاه تحریم اضافه شدند و 

هم اینکه زمان ترامپ، از طریق قانون کاتسا، دولت آمریکا به مقابله با ایران پرداخت. 

به تمهیدات اروپا دل خوش نکنیم، بررفع موانع تولیدداخلی تمرکز کنیم 

مرتضی صفاری نطنزی، سفیر سابق ایران در اسپانیا: 

تحریم های آمریکا بیش از آنکه عملیاتی باشد، جنبه روانی و تبلیغاتی دارد، چراکه آمریکایی ها بعد از پیروزی انقلاب اسلامی همه 

نوع تحریمی را علیه ایران اعمال کردند و کار جدیدی نمی توانند انجام دهند. در دوره قبلی تحریم ها، با بهره گیری از مصوبه شورای 

امنیت، دست آمریکا برای فشار همه جانبه به ایران باز بود، با این حال ما آن دوران را گذراندیم. ولی امروز تحریم ها یکجانبه  است 

و کاری افزون بر تحریم های دولت اوباما نمی توانند انجام دهند. در این دوره اروپایی ها هم علیه آمریکا موضع گرفتند و درصدد 

اقدامی هستند که اثر تحریم ها را کمتر کنند. جریان صهیونیسم و استکبار جریان درهم تنیده ای است که از ابزارهای خود در شرایط 

مختلف استفاده خواهد کرد. از این رو ما نباید به دلیل ساختار حاکم میان کشورهای غربی، خیلی به تمهیدات اروپا دل خوش 

کنیم و آنها نیز خیلی قابل اعتماد نیستند. 

در حال حاضر به نظرم دولت بیش از هر چیز باید تاکید و فعالیت خود را روی تولیدات داخلی متمرکز و موانع تولید داخلی را مرتفع کند. ما حتی بنگاه های کوچک 

اقتصادی داریم که اگر مشکلات شان رفع شود، کمک زیادی به تولید و اشتغال خواهد شد. در گام بعدی باید صادرات را قوت بخشیم و با ساماندهی صادرات و تمرکز 

روی کشورهای منطقه و پیمان های دوجانبه پولی میان کشورهای همسایه بتوانیم به راحتی از تحریم ها عبور کنیم. 

استفاده از مبادلات خارجی باید صرفا تاکتیکی و مازاد باشد

حشمت الله فلاحت پیشه، رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس: 

اگرچه اجرای دور دوم تحریم های آمریکا آغاز شده است، ولی باید در نظر داشت به دلایل تاریخی و ساختاری، اقتصاد ما اقتصادی 

است که قابلیت مدیریت داخلی را دارد و به بیان دقیق تر مولفه های مدیریت داخلی و محرک های تاثیرگذار داخلی آن به مراتب 

بیشتر از محرک های اثر گذار خارجی است، لذا باید نگاه راهبردی ما داخلی و نگاه تاکتیکی ما خارجی باشد. به عبارت دیگر، باید 

در داخل کشور سیاست های اقتصادی مان را سامان دهیم. از این رو باید از شرایط فعلی در راستای فعال سازی ظرفیت های عظیم 

داخلی و مقابله جدی با مفاسد استفاده کنیم تا نابسامانی های ناشی از تحریم، نابسامانی اقتصادی را به اقتصاد کشور تحمیل 

نکند. استفاده از مبادلات خارجی ما باید استفاده تاکتیکی و مازاد باشد. به عبارتی ارتباطات ما با اروپا و سایر کشورها باید کمک 

مازاد به راهبرد و بنیان های اقتصادی داخلی باشد. 

درخصوص اتحادیه اروپا و سازوکار پیشنهادی آنها برای مقابله با تحریم های آمریکا، معتقدم پیشنهاد آنها درنهایت سازوکاری عملیاتی و جدی نخواهد بود، ولی در عین 

حال یک انتظار مثبت برای شکست تحریم های آمریکا ایجاد خواهد کرد. اگر از این ظرفیت هم در حوزه عملیات روانی استفاده کنیم، موفق خواهیم بود. 

برجام دیگر وجود ندارد، باید به ظرفیت های داخلی تکیه کنیم

صادق کوشکی، عضوهیات علمی دانشگاه تهران: 

با توجه به شرایط فعلی، اگر کسی هم انقلاب اسلامی را به هر طریق قبول ندارد، باید غیرت ملی داشته باشد و این عرق ملی را 

دستمایه مذاکره با کسانی که به هویت ما احترام نمی گذارند، نکند. دولت یک بار به جای اعتماد به بیگانه و دراز کردن دست به 

سوی چشم آبی ها و موطلایی ها به مردم خود باید اعتماد کند و شاهد معجزه این اعتماد باشد. 100سال دیگر هم مذاکره کنیم، 

حداکثر پل لرزانی بین ما و اروپا ایجاد خواهد شد که هربار باید این پل لرزان را با منت کشیدن و چشم گفتن حفظ کنیم؛ پل لرزانی 

که برای همیشه دست ما را زیر ساطور اروپا قرار خواهد داد، این در حالی است که حتی احتمال ایجاد این ارتباط لرزان هم ضعیف 

است. از این رو یک بار باید حداقل مبنا را بر این بگذاریم که آمریکا و اروپایی وجود ندارد و با اعتماد به تولیدکنندگان، کشاورزان و 

صنعتگران داخلی امور را پیش برد، حتی اگر همان حسن نیتی که نسبت به اروپا وجود دارد، به ملت خود داشته باشیم و نتیجه اش 

را ببینیم. برجام مرده و دیگر وجود ندارد. هرچه بیشتر پای این لاشه بمانیم، تنها بوی تعفن بیشتری نصیب ما خواهد شد. ما از برجام خیری ندیدیم، از ابتدا هم قرار 

نبود خیری از برجام نصیب ما شود و میوه برجام را آمریکا و اروپا چیدند. در مقابل بدعهدی متعهدان برجام اقدامات متقابلی چون ازسرگیری غنی سازی و... می تواند 

در دستور کار قرار بگیرد، به شرطی که دولت آقای روحانی اراده ای برای اقدام متقابل داشته باشد. 

روابط خود با آژانس را به حداقل ممکن برسانیم

ابوالفضل ظهره وند،کارشناس سیاست خارجی  :

در شرایط کنونی توپ در زمین 1+4 است و ما باید در موضع مطالبه گری باقی بمانیم. اروپا باید دریابد که 

جمهوری اسلامی ایران نیز یک آستانه  تحملی دارد و انفعال اروپایی ها برای نجات آن نشان دهنده آن است 

که عملا توافق هسته ای دفن شده و اگر برجام دفن شده، این حق برای ما وجود خواهد داشت که مسیر 

خود را برویم. در این باره ذکر یک نکته ضروری است و آن اینکه ایران در چارچوب برجام قدرت مانور خوبی 

دارد و می تواند همکاری های خود با آژانس را به پایین ترین سطح خود تنزل دهد، لذا تا جایی که قطعنامه 

2231 اجازه می دهد ضروری است که ایران فارغ از همکاری هایی که تاکنون صورت می گرفت، سطح این 

همکاری را در کمینه خود نگه دارد. نکته بعدی اینکه با توجه به آنکه تحریم های آمریکا در همه حوزه ها وجود 

ندارد و واردات کالاهای بی خاصیت و لوکس از آن مستثنی است، باید در زمینه واردات تجدیدنظر کرد. به 

بیان دقیق تر باید منابع ارزی را دقیقا به کنترل درآورد و در سیاست های پولی- مالی و بانکی  کشور تجدیدنظر اساسی کرد. روابط پولی – مالی 

دوجانبه از جمله با چین و روسیه و ترکیه ضرورت دیگری است که باید در دستورکار قرار گیرد. این موضوعی است که در سال های اخیر نسبت 

به آن کوتاهی های بسیاری صورت گرفته است. ایران 15 همسایه دارد که می توان با آنها مبادله داشت. مساله دیگر لزوم بازنگری در سیاست 

خام فروشی نفت است. نفت مایه حیات و رگ حیاتی غرب و اقتصاد جهان است. کمدی تلخ ماجرا آن است که آنها چیزی را که برای خودشان 

جنبه حیاتی دارد، به عنوان اهرم سیاسی علیه خود ما استفاده می کنند. 

ایران باید خام فروشی را از دستورکار خارج کند و خصوصا به کشورهایی که در این مرحله با ما بدرفتاری می کنند، درباره ادامه فروش نفت به آنها 

هشدار دهد.  در این باره بازار ظرفیت لازم را ندارد و می توان قیمت نفت را بالای 100 دلار دید. به بیان دقیق تر به جای اینکه 2/5 میلیون بشکه 

را به قیمت هر بشکه 50 دلار بفروشیم می توانیم، 70 هزار بشکه با 150 دلار بفروشیم. 

با علم به این واقعیات بازنگری در رویکردها و نوع نگاه به سیاست  خارجی و موقعیت  کشور ضروری به نظر می رسد و اینها نکاتی کلیدی است که 

متاسفانه تاکنون از دستورکار دولت خارج بوده است. 

تعهدات داوطلبانه به سرعت ملغی شوند

هادی محمدی، کارشناس سیاست خارجی :

واکنش جمهوری اسلامی در قبال وضعیت جدید یعنی بازگشت تحریم هایی که تعلیق شده بود، طبیعی است. با 

توجه به اینکه ترامپ و ایالات متحده آمریکا در تقابل کنونی با ایران اصلی ترین اقدامات خود را بر پایه ارعاب رسانه ای 

و دیپلماتیک قرار داده اند، یعنی با فشار تهدید شرکای خود در سطح جهان تلاش می کنند کشورهای مختلف را برای 

به اجرا گذاشتن تحریم های جدید علیه ایران متقاعد کنند و اعلام می کنند که تخطی از این سیاست می تواند موجب 

مجازات آنها بشود، دیپلماسی فعال جمهوری اسلامی در عرصه بین المللی باید یک بالانس و توازن جدید منطقه ای 

و جهانی را پدید آورد. با توجه به نارضایتی عمومی امروز که در سطح جهان از سیاست های دونالد ترامپ وجود دارد، 

قطعا استفاده از ظرفیت رقبای آمریکا و ترامپ و حتی شرکایی که امروز تبدیل به رقیب شده اند یا منافع آنها با اجرای سیاست های مدنظر ترامپ به خطر 

افتاده است، می تواند به عنوان یک فرصت مناسب برای توسعه روابط تجاری و سیاسی مدنظر قرار گیرد. 

اروپایی ها ماه هاست که با وقت کشی و بیان وعده های پراکنده بدون کمترین اقدام عملی، تلاش می کنند ایران را به تعهدات خود در برجام پایبند نگه دارند 

و البته مشخص هم هست که دورنمای آنچه که اروپایی ها وعده می دهند حتی در صورت وقوع هم دارای ظرفیت قابل ملاحظه ای برای توسعه اقتصادی و 

حل مشکلات کنونی کشور نیست، در این شرایط ایران باید با یک سری اقدامات توازن استراتژیک در مقابل اروپایی ها تعریف و ایجاد کند. بدین منظور لغو 

بخشی از تعهدات ما در برجام که داوطلبانه هستند و هیچ ربطی به محورهای برجام ندارد، می توانند به عنوان گام های اولیه برداشته شوند. اروپایی ها از 

اینکه پایه های برجام به هم بریزد نگران هستند و حتی آمریکایی ها برخلاف اینکه در زبان بیان نمی کنند هیچ علاقه ای به اینکه ایران از تعهدات برجامی 

خود خارج شود، ندارند. این فشار باعث می شود اروپایی ها وعده های ناچیز خود را عملیاتی کنند و در مقابل آمریکایی ها هم به عنوان یک اقدام بازدارنده 

آنها را تحت فشار قرار دهند. علاوه بر این می توان اقدامات متقابل تجاری در مقابل کشورهایی مانند کره را که در حوزه نفتی در همکاری های خود با ایران 

تجدید نظر کرده اند در دستور کار قرار داد و بازارهای بزرگ محصولات آنها در ایران را محدود کرد تا آنها نیز مجازات و مجبور به همکاری با ایران شوند. 

هر کشوری که از تحریم های آمریکا پیروی کند، از نگاه ایران باید خاطی قلمداد شود 

دیاکو حسینی  ، کارشناس ارشد مرکز بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری:

تحریم های اعمالی آمریکا تازگی ندارد و از قبل هم وجود داشته؛ با این تفاوت که در تحریم های قبلی آمریکا پیش از برجام یک 

حمایت چندجانبه و بین المللی را به همراه داشت. از این رو به نظر من این تحریم ها دشوارتر از دوران گذشته نخواهند بود، 

به ویژه اگر کشورهای موسوم به 1+4 بتوانند به تعهدات خود عمل کرده و رضایت ایران را به صورت معقولی جلب کنند، بنابراین 

به جای نگرانی باید تلاش کنیم از طریق مدیریت و بهبود عملکرد اقتصاد ملی آثار تحریم ها را کم کرده و از طریق همدلی و 

همبستگی ملی فضای روانی و جوسازی های آمریکا را از بین ببریم. اگر ما در این راه موفق شویم، احتمال اینکه متریال تحریم 

اقتصادی بتواند به نتایج موردنظر آمریکا برسد، تقریبا صفر خواهد بود. در حال حاضر با در نظر گرفتن اینکه کشورهای دیگر با 

آمریکا همدلی ندارند و به اشکال مختلف اقدامات آمریکا را محکوم و تلاش می کنند به تعهدات خود در معاملات تجاری عادی 

با ایران عمل کنند، باید صبر کنیم تا ببینیم درنهایت مکانیسم های پیشنهادی و وعده های داده شده توسط 1+4 چگونه عملی خواهد شد و بعد از آن باید برای 

اقدام متقابل عمل کنیم. تاکید این موضوع ضروری است که دامنه انتخاب های ایران محدود نیست. ما هنوز می توانیم کارهای مختلفی انجام دهیم که هزینه ها 

را برای آمریکا بالا ببرد. اگر ما به این استنباط و برداشت برسیم که آمریکا یک جنگ اقتصادی واقعی را با ایران آغاز کرده و تا اندازه ای هم موفق شده، در آن صورت 

ما می توانیم این جنگ را با ابزارها و شیوه های مختلف علیه آمریکا ادامه دهیم. ما اگر به این نتیجه برسیم که تحریم های یکجانبه آمریکا تفاوتی با تحریم های 

چندجانبه قبلی نداشته است، یا اگر به این نتیجه برسیم که کشورهای 1+4 به تعهدات خود آن گونه که باید عمل نکردند، از برجام خارج خواهیم شد. خروج ایران 

از برجام می تواند بسیاری از محاسبات را از نگاه واشنگتن تغییر دهد. بنابراین ما دامنه انتخاب های زیادی داریم و نباید نگران باشیم و البته نباید در استفاده از 

گزینه هایی که پیش رو داریم، تعجیل کنیم. فعلا باید صبر کرد و دید دیگران - به طور خاص اعضای1+4 ولی به طور عموم کشورهایی که از طریق قطعنامه 2231 

شورای امنیت به برجام وجاهت دادند و امروز متعهد به قطعنامه شورای امنیت هستند- چگونه عمل خواهند کرد، بنابراین هر کشوری که عضو سازمان ملل متعهد 

است و از تحریم های آمریکا پیروی می کند و به تعهدات خود پشت پا می زند، در واقع قطعنامه شورای امنیت را نقض می کند و از نگاه ایران باید خاطی قلمداد شود. 


